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세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2018

예산구분 : 추경1회

기관코드 : 임실고등학교 (단위 : 천원)

추경1회 1,088,597 829,672 258,925 31.2

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 11,632 38,796 3.5

학생복지/교육격차 해소 128,577 595,310 54.6

기본적 교육활동 15,017 136,492 12.5

선택적 교육활동 11,480 25,974 2.3

교육활동 지원 77,760 128,973 11.8

학교 일반운영 13,624 160,217 14.7

학교 재무활동 835 2,835 0.2

이전수입 지방자치단체이전수입 52,200 52,200 4.7

이전수입 교육비특별회계이전수입 183,348 506,087 46.4

이전수입 기타이전수입 100 100 0.0

자체수입 학부모부담수입 3,026 494,142 45.3

자체수입 행정활동수입 60 160 0.0

기타수입 전년도이월금 20,191 35,908 3.2
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2018학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.이전수입 558,387 322,739 235,648

1.지방자치단체이전수입 52,200 0 52,200

1.비법정이전수입 52,200 0 52,200

1.기초지방자치단체전입금 52,200 0 52,200

1.기타지방자치단체보

조금
52,200 0 52,200

(성립전)기숙사급식비지원 : 52,200,000원×1교

=
52,200,000

2.교육비특별회계이전수입 506,087 322,739 183,348

1.교육비특별회계전입금수입 506,087 322,739 183,348

1.학교회계전입금 506,087 322,739 183,348

1.학교운영비전입금 322,739 322,739 0

2.목적사업비전입금 183,348 0 183,348
(성립전)농어촌 방과후학교 운영비 : 5,700,000

원 × 1교 =
5,700,000

(성립전)정원내외 기간제교사 퇴직금 : 

11,632,000원 × 1교 =
11,632,000

(성립전)혁신학교운영지원비 : 42,000,000원 ×

 1교 =
42,000,000

(성립전)배움터자원봉사자활동비 : 3,360,000원

 × 1교 =
3,360,000

(성립전)영어회화전문강사인건비 : 8,617,000원

 × 1교 =
8,617,000

(성립전)교과교실제운영비 : 6,000,000원 × 1

교 =
6,000,000

(성립전)어깨동무학교운영비 : 1,500,000원 × 

1교 =
1,500,000

(성립전)급식종사원 인건비 : 34,908,000원 × 

1교 =
34,908,000

(성립전)시설관리업무지원비 : 5,208,000원 × 

1교 =
5,208,000

(성립전)기숙사운영지원비 : 10,980,000원 × 1

교 =
10,980,000

(성립전)기숙사운영지원비 : 18,760,000원 × 1

교 =
18,760,000

(성립전)흡연예방교육운영비 : 1,500,000원 × 

1교 =
1,500,000

(성립전)노후급식기구교체비 : 5,752,000원 × 

1교 =
5,752,000

(성립전)우수학교스포츠클럽지원비 : 2,400,000

원 × 1교 =
2,400,000

(성립전)혁신학교운영지원비 : 1,600,000원 × 

1교 =
1,600,000

(성립전)일반고교육역량강화공통운영 : 

12,300,000원 × 1교 =
12,300,000

(성립전)일반고교육역량강화수학인성 : 

1,500,000원 × 1교 =
1,500,000

(성립전)일반고교육역량강화연수지원 : 400,000

원 × 1교 =
400,000

(성립전)일반고교육역량강화창체동아리 : 

2,100,000원 × 1교 =
2,100,000
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과   목
경정

예산액
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비교증감 산출기초(원) 비고
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

(성립전)교육급여지원금 : 5,904,000원 × 1교 

=
5,904,000

(성립전)교육급여지원금 : (7,131,000원 × 1교

) - 5,904,000원 =
1,227,000

3.기타이전수입 100 0 100

1.민간이전수입 100 0 100

1.기타지원금 100 0 100

1.기타지원금 100 0 100
(성립전)대학교 교육실습생운영지원금 : 

100,000원×1교=
100,000

2.자체수입 494,302 491,216 3,086

1.학부모부담수입 494,142 491,116 3,026

1.등록금 45,360 45,360 0

1.학교운영지원비 45,360 45,360 0

1.학교운영지원비 45,360 45,360 0

2.수익자부담수입 448,782 445,756 3,026

1.급식비 334,444 342,798 -8,354

1.급식비 324,812 333,166 -8,354
기숙사학생(조.석식) : 100원×85명×189일×2

회=
3,213,000

일반학생(석식) : 100원×20명×189일= 378,000

여름보충수업(조.중.석식) : 100원×90명×10일

×3회=
270,000

겨울보충수업(조.중.석식) : 100원×70명×15일

×3회=
315,000

교직원급식비 : -3,900원×17명×189일= -12,530,000

2.우유급식비 9,632 9,632 0

2.방과후학교활동비 11,380 0 11,380

1.방과후학교활동비 11,380 0 11,380
(성립전)농어촌방과후활동비 : 5,700,000원×1

교=
5,700,000

(성립전)방과후자유수강권 : 5,680,000원×1교= 5,680,000

3.현장체험학습비 43,000 43,000 0

1.현장체험학습비 43,000 43,000 0

4.졸업앨범비 3,240 3,240 0

1.졸업앨범비 3,240 3,240 0

5.교과서비 22,500 22,500 0

1.교과서비 22,500 22,500 0
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6.기숙사비 14,850 14,850 0

1.기숙사비 14,850 14,850 0

7.교복구입비 19,368 19,368 0

1.교복구입비 19,368 19,368 0

2.행정활동수입 160 100 60

1.기타행정활동수입 160 100 60

1.이자수입 100 100 0

1.이자수입 100 100 0

2.기타행정활동수입 60 0 60

1.기타행정활동수입 60 0 60잡수입 : 30,000원×2회= 60,000

3.기타수입 35,908 15,717 20,191

1.전년도이월금 35,908 15,717 20,191

1.순세계잉여금 35,073 15,717 19,356

1.순세계잉여금 35,073 15,717 19,356

1.순세계잉여금 35,073 15,717 19,356순세계잉여금 : 19,356,000원×1교= 19,356,000

2.정산대상재원사용잔액 835 0 835

1.정산대상재원사용잔액 835 0 835

1.정산대상재원사용잔

액
835 0 835목적사업사용잔액 : 835,000원×1교= 835,000

세입합계 1,088,597 829,672258,925
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1.인적자원 운용 38,796 27,164 11,632

1.기타 교직원보수 36,436 24,804 11,632

1.교직원대체인건비 11,632 0 11,632

1.교원대체인건비 11,632 0 11,632

1.기간제교원인건비 11,632 0 11,632
(성립전)2017정원내기간제교원퇴직금  

11,631,160원×1교=
11,632,000

2.학교운영지원수당 24,804 24,804 0

1.학교운영지원수당 24,804 24,804 0

1.학교운영지원수당 24,804 24,804 0  

2.교직원 복지 및 역량강화 2,360 2,360 0

1.교직원연수 2,360 2,360 0

1.직무연수(일반직) 800 800 0

1.일반수용비 300 300 0  

2.여비 500 500 0  

2.직무연수(교원) 1,560 1,560 0

1.일반수용비 1,560 1,560 0  

2.학생복지/교육격차 해소 595,310 466,733 128,577

1.급식 관리 412,556 380,250 32,306

1.학교급식운영 412,556 380,250 32,306

1.조리원인건비(교특) 37,956 37,452 504

1.무기계약직원인건비 37,956 37,452 504
(성립전)연봉및법정부담금  252,000원×2

명=
504,000

2.조리원인건비(수익자) 66,545 59,698 6,847

1.무기계약직원인건비 63,311 56,464 6,847초과근무수당  -432,000원×1교= -432,000

퇴직금  7,279,000원×1교= 7,279,000

2.무기계약직원법정부

담금
3,234 3,234 0  

3.대체인건비(수익자) 4,167 4,167 0

1.무기계약직원인건비 2,061 2,061 0  

2.기간제직원인건비 2,106 2,106 0  

4.급식재료구입비(수익자) 83,787 98,988 -15,201
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1.급식용식재료비 83,787 98,988 -15,201식품비  -15,201,000원×1교= -15,201,000

5.급식재료구입비(교특) 140,333 140,333 0

1.급식용식재료비 140,333 140,333 0  

6.급식운영비(수익자) 29,980 29,980 0

1.일반수용비 19,500 19,500 0  

2.연료비 9,600 9,600 0  

3.여비 80 80 0  

4.교직원복지비 800 800 0  

7.우유급식비(수익자) 9,632 9,632 0

1.우유대금 9,632 9,632 0  

8.영양실무사인건비 21,187 0 21,187

1.무기계약직원인건비 21,187 0 21,187
(성립전)연봉및법정부담금  21,187,000원

×1교=
21,187,000

9.급식종사원수당 13,217 0 13,217

1.무기계약직원인건비 13,217 0 13,217(성립전)영양사면허수당  270,000원×1교= 270,000

(성립전)근속수당  3,870,000원×1교= 3,870,000

(성립전)교통보조비  900,000원×1교= 900,000

(성립전)가족수당  1,260,000원×1교= 1,260,000

(성립전)자녀학비보조수당  350,000원×1

교=
350,000

(성립전)위험근무수당  750,000원×1교= 750,000

(성립전)조리사수당  243,000원×1교= 243,000

(성립전)급식비  1,200,000원×1교= 1,200,000

(성립전)자체조리원인건비  2,187,000원

×2명=
4,374,000

10.급식기구확충비 5,752 0 5,752

1.비품구입비 5,752 0 5,752
(성립전)튀김솥외3종구입  5,752,000원×1

교=
5,752,000

2.기숙사 관리 44,590 14,850 29,740

1.기숙사운영 44,590 14,850 29,740

1.기숙사운영(수익자) 14,850 14,850 0

1.일반수용비 13,056 12,256 800시설물등수선비  800,000원×1교= 800,000
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

청소용역비  -3,000,000원×1교= -3,000,000

청소비  3,000,000원×1교= 3,000,000

2.운영수당 0 800 -800사감수당  -800,000원×1교= -800,000

3.교직원복지비 1,794 1,794 0  

2.기숙사운영(교특) 29,740 0 29,740

1.일반수용비 20,740 0 20,740(성립전)사감용역비  10,980,000원×1교= 10,980,000

기타운영비  -968,000원×1교= -968,000

(성립전)기타운영비  9,760,000원×1교= 9,760,000

무인기계경비용역료  88,000원×11개월= 968,000

2.운영수당 7,000 0 7,000
(성립전)수업프로그램운영  7,000,000원

×1교=
7,000,000

3.비품구입비 2,000 0 2,000(성립전)컴퓨터 등  2,000,000원×1교= 2,000,000

3.보건 관리 14,025 12,525 1,500

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 8,125 6,625 1,500

1.보건실운영 3,380 3,380 0

1.운영수당 800 800 0  

2.교육운영비 500 500 0  

3.학생복지비 2,080 2,080 0  

2.학생건강검사 2,745 2,745 0

1.학생복지비 2,745 2,745 0  

3.정서행동선별검사 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

4.[국고]흡연예방금연실천학교운영 1,500 0 1,500

1.교육운영비 1,500 0 1,500(성립전)흡연예방교육  200,000원×5회= 1,000,000

(성립전)흡연예방행사  200,000원×2회= 400,000

(성립전)금연교실운영  20,000원×5회= 100,000

2.학교환경위생관리 5,900 5,900 0

1.먹는물관리 5,300 5,300 0

1.일반수용비 5,300 5,300 0  
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2.공기질측정 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0  

4.교육격차 해소 65,031 0 65,031

1.급식비지원 52,200 0 52,200

1.기숙사급식비지원(군청) 52,200 0 52,200

1.학생지원금 52,200 0 52,200
(성립전)기숙사급식비지원  52,200,000원

×1교=
52,200,000

2.방과후학교활동비지원 5,700 0 5,700

1.농산어촌대상자지원 5,700 0 5,700

1.학생지원금 5,700 0 5,700
(성립전)농산어촌방과후지원  5,700,000원

×1교=
5,700,000

3.[국고]교과서비지원 1,227 0 1,227

1.[국고]교육급여지원 1,227 0 1,227

1.학생지원금 1,227 0 1,227(성립전)교과서비지원  1,226,940원×1교= 1,227,000

4.[국고]국고보조학비지원 5,904 0 5,904

1.[국고]교육급여지원 5,904 0 5,904

1.학생지원금 5,904 0 5,904(성립전)수업료지원  5,904,000원×1교= 5,904,000

5.학생복지 59,108 59,108 0

1.학생장학금운영 14,000 14,000 0

1.학생장학금지원 14,000 14,000 0

1.학생복지비 14,000 14,000 0  

2.학생복지운영 45,108 45,108 0

1.졸업앨범제작 3,240 3,240 0

1.교육운영비 3,240 3,240 0  

2.학생교과서구입 22,500 22,500 0

1.교육운영비 22,500 22,500 0  

3.학생교복구입 19,368 19,368 0

1.학생복지비 19,368 19,368 0  

3.기본적 교육활동 136,492 121,475 15,017

1.교과 활동 46,632 31,695 14,937
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1.교과활동지원 16,130 15,210 920

1.교사용교과서 1,440 1,440 0

1.교육운영비 1,440 1,440 0  

2.교과협의회운영 1,170 1,170 0

1.일반업무추진비 1,170 1,170 0  

3.교육과정평가 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0  

4.기초학력지도 2,400 2,400 0

1.운영수당 2,400 2,400 0  

5.학력신장비 9,000 9,000 0

1.운영수당 9,000 9,000 0
자기주도학습지도수당  -6,300,000원×1교

=
-6,300,000

진학진로상담수당  -900,000원×1교= -900,000

방과후프로그램수당  -1,800,000원×1교= -1,800,000

대입전형지도수당  6,300,000원×1교= 6,300,000

보고서지도수당  900,000원×1교= 900,000

방과후운영지도수당  1,800,000원×1교= 1,800,000

6.보결수업관리 920 0 920

1.운영수당 920 0 920보결수당  10,000원×23명×4회= 920,000

2.사회교과활동 500 500 0

1.교과운영 500 500 0

1.학습준비물 500 500 0  

3.수학교과활동 640 640 0

1.학습준비물지원 640 640 0

1.학습준비물 640 640 0  

4.과학교과활동 5,400 5,400 0

1.교과운영 5,400 5,400 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0  

2.학습준비물 2,400 2,400 0  
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5.체육교과활동 8,800 3,400 5,400

1.교과운영 4,400 1,400 3,000

1.교직원복지비 400 400 0  

2.교육운영비 1,500 1,000 500체육기구수리및관리비  500,000원×1교= 500,000

3.비품구입비 2,500 0 2,500강당의자구입  10,000원×250개×1회= 2,500,000

2.학습준비물지원 2,000 2,000 0

1.학습준비물 2,000 2,000 0  

3.우수학교스포츠클럽운영 2,400 0 2,400

1.교육운영비 2,400 0 2,400
(성립전)대회운영비  25,000원×14명×4회

=
1,400,000

(성립전)운영용품구입  200,000원×5종목= 1,000,000

6.예술교과활동 3,400 3,400 0

1.교과운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0  

2.학습준비물지원 3,000 3,000 0

1.학습준비물 3,000 3,000 0  

7.외국어교과활동 9,262 645 8,617

1.교과운영 645 645 0

1.운영수당 255 255 0  

2.교육운영비 390 390 0  

2.영어회화전문강사인건비 8,617 0 8,617

1.기간제교원인건비 7,828 0 7,828(성립전)인건비  6,477,000원×1명= 6,477,000

(성립전)농산어촌수당  900,000원×1명= 900,000

(성립전)연차수당  211,000원×1명= 211,000

(성립전)급식비  240,000원×1명= 240,000

2.기간제교원법정부담

금
789 0 789

(성립전)4대보험기관부담금  789,000원×1

명=
789,000

8.전문교과활동 2,500 2,500 0

1.기술가정교과활동 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0  
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2.창의적 체험활동 89,860 89,780 80

1.자율활동 33,260 33,180 80

1.수학활동운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

2.간부리더십캠프 1,600 1,600 0

1.운영수당 400 400 0  

2.교육운영비 1,200 1,200 0  

3.과학활동운영 3,600 3,600 0

1.교육운영비 3,600 3,600 0  

4.역사국토기행 1,330 1,330 0

1.운영수당 200 200 0  

2.교육운영비 1,130 1,130 0  

5.영어독서퀴즈대회 320 320 0

1.교육운영비 320 320 0  

6.영어말하기대회 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

7.영어캠프운영 2,280 2,280 0

1.교육운영비 2,280 2,280 0  

8.영자신문제작 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0  

9.예술교육활동운영 7,700 7,700 0

1.교육운영비 7,700 7,700 0  

10.운수제운영 4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0  

11.인문학캠프 4,140 4,140 0

1.운영수당 200 200 0  

2.교육운영비 3,940 3,940 0  

12.체육대회운영 2,000 2,000 0
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1.교육운영비 2,000 2,000 0  

13.학급교육활동경비 2,250 2,250 0

1.교육운영비 2,250 2,250 0  

14.학생회운영 1,540 1,460 80

1.교육운영비 1,540 1,460 80그린마일리지  80,000원×1교= 80,000

2.현장체험학습활동 45,910 45,910 0

1.수학여행 33,310 33,310 0

1.여비 2,910 2,910 0  

2.교육운영비 30,400 30,400 0  

2.수련활동 7,920 7,920 0

1.교육운영비 7,920 7,920 0  

3.현장학습 4,680 4,680 0

1.교육운영비 4,680 4,680 0  

3.봉사활동 1,500 1,500 0

1.청소용품 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0  

4.진로활동 9,190 9,190 0

1.진로계획활동 3,000 3,000 0

1.운영수당 1,200 1,200 0  

2.여비 1,000 1,000 0  

3.교육운영비 800 800 0  

2.진로지도활동 6,190 6,190 0

1.운영수당 2,400 2,400 0  

2.교육운영비 3,790 3,790 0  

4.선택적 교육활동 25,974 14,494 11,480

1.방과후학교 운영 20,480 9,100 11,380

1.방과후학교운영 20,480 9,100 11,380

1.방과후학교운영(자체) 9,100 9,100 0

8 발행일 : 2018-04-12



2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.운영수당 9,100 9,100 0  

2.자유수강권운영 5,680 0 5,680

1.운영수당 5,680 0 5,680(성립전)강사료  5,680,000원×1교= 5,680,000

3.농어촌방과후학교운영 5,700 0 5,700

1.운영수당 5,700 0 5,700(성립전)강사료  5,700,000원×1교= 5,700,000

2.독서활동 5,094 5,094 0

1.독서활동운영 5,094 5,094 0

1.독서활성화지원 1,094 1,094 0

1.교육운영비 1,094 1,094 0  

2.도서구입 4,000 4,000 0

1.도서구입비 4,000 4,000 0  

3.기타 선택적 교육활동 400 300 100

1.기타선택적교육운영 400 300 100

1.현장실습및위탁교육 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

2.대학교 교육실습생운영 100 0 100

1.교육운영비 100 0 100
(성립전)교육실습생운영비  100,000원×1

교=
100,000

5.교육활동 지원 128,973 51,213 77,760

1.교무업무 운영 13,209 13,209 0

1.교무학사운영 13,209 13,209 0

1.교육공무직운영 1,500 1,500 0

1.운영수당 1,500 1,500 0  

2.졸업식 2,790 2,790 0

1.교육운영비 2,484 2,484 0  

2.일반업무추진비 306 306 0  

3.입학식 320 320 0

1.교육운영비 320 320 0  

4.교무학사운영 1,744 1,744 0
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1.일반수용비 800 800 0  

2.교육운영비 944 944 0  

5.교육과정설명회 595 595 0

1.교육운영비 495 495 0  

2.일반업무추진비 100 100 0  

6.신입생모집 2,710 2,710 0

1.교육운영비 2,510 2,510 0  

2.일반업무추진비 200 200 0  

7.교육과정운영 3,550 3,550 0

1.일반수용비 2,400 2,400 0  

2.교육운영비 1,150 1,150 0  

2.생활지도운영 8,404 3,544 4,860

1.학생생활상담지도 2,200 2,200 0

1.상담실운영 2,200 2,200 0

1.운영수당 600 600 0  

2.교육운영비 1,600 1,600 0  

2.학교폭력예방 6,204 1,344 4,860

1.학교폭력대책자치위원회운영 1,344 1,344 0

1.일반수용비 120 120 0  

2.운영수당 720 720 0  

3.일반업무추진비 504 504 0  

2.배움터지킴이운영 3,360 0 3,360

1.운영수당 3,360 0 3,360
(성립전)배움터자원봉사자활동비  

3,360,000원×1교=
3,360,000

3.어깨동무학교운영 1,500 0 1,500

1.교육운영비 1,500 0 1,500(성립전)운영비  3,000원×50명×10회= 1,500,000

3.연구학교 운영 65,900 0 65,900

1.연구학교운영 65,900 0 65,900

1.혁신학교운영 43,600 0 43,600
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1.일반수용비 2,196 0 2,196
(성립전)단체연수비  50,000원×20명×1회

=
1,000,000

운영물품구입  1,196,000원×1교= 1,196,000

2.운영수당 1,000 0 1,000(성립전)강사비  500,000원×2회= 1,000,000

3.여비 4,180 0 4,180
(성립전)새내기드림캠프인솔교사여비  

56,000원×5명=
280,000

새내기드림캠프인솔교사여비  -180,000원

×1교=
-180,000

(성립전)워크숍여비  60,000원×34명×2회

=
4,080,000

4.교육운영비 31,027 0 31,027새내기드림캠프숙박비  40,000원×1교= 40,000

(성립전)새내기드림캠프숙박비  10,000원

×68명=
680,000

(성립전)새내기드림캠프식비  6,500원×68

명×4식=
1,768,000

새내기드림캠프식비  104,000원×1교= 104,000

(성립전)새내기드림캠프차량비  330,000원

×2일×2대=
1,320,000

새내기드림캠프수련활동비  -20,000원×1

교=
-20,000

(성립전)새내기드림캠프수련활동비  

20,500원×68명=
1,394,000

(성립전)새내기드림캠프진로검사비  6,000

원×70명=
420,000

(성립전)새내기드림캠프간식비  3,000원

×68명×2회=
408,000

새내기드림캠프간식비  -10,000원×1교= -10,000

새내기드림캠프운영비  -127,000원×1교= -127,000

(성립전)새내기드림캠프운영비  1,200,000

원×1식=
1,200,000

(성립전)사제동행국토사랑체험  4,000,000

원×1회=
4,000,000

(성립전)학부모회활동비  300,000원×5회= 1,500,000

(성립전)교과특색프로그램및대회  

1,500,000원×6교과=
9,000,000

(성립전)자율동아리운영  150,000원×25개

동아리=
3,750,000

(성립전)창체동아리운영  150,000원×20개

동아리=
3,000,000

(성립전)기초학력향상운영  200,000원×5

회=
1,000,000

(성립전)체험활동차량비  400,000원×2대

×2회=
1,600,000

5.목적사업업무추진비 5,197 0 5,197새내기드림캠프협의회비  -3,000원×1교= -3,000

(성립전)새내기드림캠프협의회비  50,000

원×2회=
100,000

(성립전)학부모회협의회비  100,000원×6

회=
600,000
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(성립전)교사동아리운영비  15,000원×20

명×5회=
1,500,000

(성립전)수업및학년협의회비  15,000원

×20명×10회=
3,000,000

6.도서구입비 0 0 0
(성립전)도서구입비  10,000원×20명×5회

=
1,000,000

도서구입비  -1,000,000원×1교= -1,000,000

2.교과교실제운영 6,000 0 6,000

1.교육운영비 5,700 0 5,700(성립전)운영비  570,000원×10회= 5,700,000

2.목적사업업무추진비 300 0 300
(성립전)교과협의회비  15,000원×20명×1

회=
300,000

3.진로교과캠프 2,000 0 2,000

1.운영수당 1,800 0 1,800
(성립전)10인10색강사비  180,000원×10명

×1회=
1,800,000

2.교육운영비 200 0 200
(성립전)10인10색시상품비  10,000원×20

명×1회=
200,000

4.인문학캠프 1,480 0 1,480

1.교육운영비 1,480 0 1,480
(성립전)인문학캠프숙박비  100,000원×6

일×1회=
600,000

(성립전)인문학캠프식비  8,000원×40명

×1회=
320,000

(성립전)인문학캠프간식비  3,000원×40명

×2회=
240,000

(성립전)인문학캠프물품구입  100,000원

×2회=
200,000

(성립전)인문학캠프입장료  3,000원×40명

×1회=
120,000

5.영어캠프 2,260 0 2,260

1.교육운영비 2,260 0 2,260
(성립전)영어캠프숙박비  100,000원×6실

×1회=
600,000

(성립전)영어캠프식비  8,000원×40명×1

회=
320,000

(성립전)영어캠프간식비  3,000원×40명

×2회=
240,000

(성립전)영어캠프운영비  200,000원×1회= 200,000

(성립전)영어캠프신문제작  900,000원×1

회=
900,000

6.과학캠프 2,200 0 2,200

1.교육운영비 2,200 0 2,200
(성립전)과학캠프물품구입  150,000원×11

부스×1회=
1,650,000

(성립전)과학캠프자료집인쇄  2,000원×50

부=
100,000

(성립전)과학캠프시상품비  30,000원×10

회=
300,000

(성립전)과학캠프간식비  3,000원×50명

×1회=
150,000

7.수학대회 500 0 500
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1.교육운영비 500 0 500
(성립전)수학대회시상품  5,000원×20매

×5회=
500,000

8.리더십캠프 2,560 0 2,560

1.교육운영비 2,560 0 2,560
(성립전)리더십캠프차량비  1,200,000원

×1대×1회=
1,200,000

(성립전)리더십캠프숙박비  100,000원×6

실×1회=
600,000

(성립전)리더십캠프식비  8,000원×40명

×1회=
320,000

(성립전)리더십캠프간식비  3,000원×40명

×2회=
240,000

(성립전)리더십캠프운영비  100,000원×2

회=
200,000

9.교원연수 400 0 400

1.일반수용비 400 0 400
(성립전)업무담당자연수비  100,000원×4

회=
400,000

10.수업평가프로젝트 1,300 0 1,300

1.목적사업업무추진비 1,300 0 1,300
(성립전)수업협의회식비  8,000원×26명

×5회=
1,040,000

(성립전)수업협의회간식비  2,000원×26명

×5회=
260,000

11.수학인성프로그램 1,500 0 1,500

1.교육운영비 1,500 0 1,500(성립전)현수막  50,000원×1회= 50,000

(성립전)수학체험전간식비  1,000원×250

명×1회=
250,000

(성립전)수학체험전물품구입  100,000원

×12부스×1회=
1,200,000

12.창체동아리발표회 2,100 0 2,100

1.교육운영비 2,100 0 2,100(성립전)물품구입  100,000원×2회= 200,000

(성립전)체험활동비  60,000원×15명×1회

=
900,000

(성립전)합동보고회운영  200,000원×3개

교×1회=
600,000

(성립전)합동보고회체험활동비  40,000원

×10명×1회=
400,000

4.학습지원실 운영 29,460 29,460 0

1.방송실운영 2,820 2,820 0

1.방송실운영 2,820 2,820 0

1.교육운영비 820 820 0  

2.비품구입비 2,000 2,000 0  

2.정보화실운영 26,640 26,640 0

1.학교정보화지원 26,640 26,640 0

13 발행일 : 2018-04-12



2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.운영수당 140 140 0  

2.교육운영비 11,500 11,500 0  

3.비품구입비 15,000 15,000 0  

5.교육여건 개선 12,000 5,000 7,000

1.교육환경개선 12,000 5,000 7,000

1.사무용기기 12,000 5,000 7,000

1.비품구입비 12,000 5,000 7,000교육및행정기자재등  7,000,000원×1교= 7,000,000

6.학교 일반운영 160,217 146,593 13,624

1.학교기관 운영 51,708 44,500 7,208

1.부서기본운영 44,500 44,500 0

1.교장실운영 7,120 7,120 0

1.일반업무추진비 4,120 4,120 0  

2.직책급업무추진비 3,000 3,000 0  

2.행정실운영 37,380 37,380 0

1.일반수용비 17,360 17,360 0  

2.기타공공요금 500 500 0  

3.여비 16,800 16,800 0  

4.교직원복지비 2,720 2,720 0  

2.행정지원인력운용 7,208 0 7,208

1.시설관리원인건비 7,208 0 7,208

1.무기계약직원인건비 6,764 0 6,764(성립전)인건비  4,764,000원×1명= 4,764,000

초과근무수당  2,000,000원×1교= 2,000,000

2.무기계약직원법정부

담금
444 0 444

(성립전)4대보험기관부담금  444,000원×1

명=
444,000

2.시설 장비 유지 107,009 100,593 6,416

1.학교시설장비유지 107,009 100,593 6,416

1.화장실관리 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0  

2.연료비 1,000 1,000 0
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1.연료비 1,000 1,000 0  

3.시설관리용역 10,080 22,680 -12,600

1.일반수용비 10,080 22,680 -12,600청소용역비  -12,600,000원×1교= -12,600,000

4.공공요금및제세공과금 57,059 50,643 6,416

1.전기요금 43,159 36,743 6,416전기요금  6,416,000원×1교= 6,416,000

2.상하수도료 3,000 3,000 0  

3.기타공공요금 10,900 10,900 0  

5.시설일반관리 34,370 21,770 12,600

1.일반수용비 33,770 21,170 12,600청소비  12,600,000원×1교= 12,600,000

2.교직원복지비 600 600 0  

6.당직관리 3,000 3,000 0

1.일반수용비 3,000 3,000 0  

3.학교운영 협력 1,500 1,500 0

1.학교운영위원회운영 1,500 1,500 0

1.학교운영위원회운영 1,500 1,500 0

1.여비 300 300 0  

2.일반업무추진비 1,200 1,200 0  

7.학교 재무활동 2,835 2,000 835

1.반환금 835 0 835

1.반환금 835 0 835

1.반환금 835 0 835

1.반환금 835 0 8352017순회교사여비반환금  835,000원×1교= 835,000

2.예비비 2,000 2,000 0

1.예비비 2,000 2,000 0

1.예비비 2,000 2,000 0

1.예비비 2,000 2,000 0  

세출합계 1,088,597 829,672258,925
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